COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº   DE 2019

(Do Sr. TIAGO MITRAUD)

Requer a inclusão de convidados

na audiência pública aprovada

pelo Requerimento nº 244/2019,

para debater a possibilidade de

escolas conveniadas e vale

educação com recursos do

FUNDEB.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvida esta Comissão, a inclusão dos

seguintes nomes na lista de convidados a participar da reunião de Audiência

Pública na forma do Requerimento nº 244/2019 para debater a possibilidade de

escolas conveniadas e vale educação com recursos do FUNDEB:

● João Marcelo Borges, Diretor de Estratégia Política do Todos

Pela Educação;

● Filomena Siqueira, Pesquisadora da FGV e do Instituto Natura;

● Adriano Naves de Brito, Secretário de Educação de Porto Alegre -

RS.

JUSTIFICAÇÃO

O Todos Pela Educação é uma organização sem fins lucrativos da

sociedade civil que tem como foco a contribuição para a melhoria da Educação

Básica no Brasil. Focam seus esforços em análises de políticas públicas,

mobilização de pesquisadores e monitoramento dos indicadores de qualidade

da educação.

Filomena Siqueira é Coordenadora de Projetos e Produção de

Conhecimento e Avaliação do Instituto Natura. Realiza pesquisas na área de

governança de sistemas educacionais, políticas educacionais, efetividade

escolar e disseminação de políticas públicas.

Adriano Naves de Brito é Professor Titular da Unisinos e já foi

Decano da Escola de Humanidades da universidade. É o atual Secretário de

Educação de Porto Alegre, município que conta com diversas escolas

conveniadas.

Tendo em vista a experiência e conhecimento dos convidados,

solicitamos a inclusão dos mesmos na lista de convidados da Audiência

Pública.

Sala das Sessões,        de   de 2019

Deputado TIAGO MITRAUD

(NOVO/MG)